

TYGODNIK

PETERSBURSKI

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we WTORNI i PIĄTKI. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Ekspedycyi Gazet Petersburskiego Pocztańtu, nadto we wszystkich Poczłowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena: ROCZNA w Rosyi z pocztą, a w Stolicy, z noszeniem do mieszkań, 15 rubli. PÓLROCZNA 8 rubli srebrem.

PIĄTEK, $\frac{8}{20}$ KWIECZNIA.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG, $\frac{7}{19}$ KWIECZNIA.

NOWINY DWORU.

(Z gazet Moskiewskich.)

25 Marca N. CESARZOWA Jmć przybyła do Moskwy o godzinie 8 wieczorem w towarzystwie JJ. CC. WW. WW. XX. MIKOŁAJA MIKOŁAJEWICZA, OLGI MIKOŁAJÓWNY i J. K. W. XIĘCIA NASTĘPCY Wirtembergskiego. JJ. CC. WW. WW. XX. CESARZEWICZOWA MARYA ALEXANDROWNA i ALEXANDRA JÓZEFÓWNA przybyły tegoż dnia wieczora o godzinie 10.

26 tegoż m. o wpół do 10 rano przybyli N. CESARZ Jmć i JJ. CC. WW. WW. XX. NASTĘPCA CESARZEWICZ i KONSTANTYN MIKOŁAJEWICZ a tegoż wieczora o 8, JJ. CC. WW. W. X. MARYA MIKOŁAJÓWNA i XIĄŻĘ MAXYMILIAN LEUCHTENBERGSKI.

27 Marca po południu N. PAN w towarzystwie Swych Dostojnych trzech Synów udał się wśród odgłosu dzwonów i radośnych okrzyków ludu napełniającego Kremlin, z pałacu Nikołajewskiego do Soboru Wniebowzięcia, gdzie J. C. Mość był spotkany ze świętymi obrazami przez Najprzew. Metropolitę Moskiewskiego w asystencyi trzech Biskupów i duchowieństwa. Po krótkiej przemowie Metropolity N. PAN i JJ. CC. WYSOKOŚCI weszli do Soboru, wysłuchali tam nabożeństwa, a ztamtąd wrócili do Wielkiego Pałacu, gdzie byli spotkani od Duchowieństwa Dworskiego.

Tegoż dnia, około godziny 6 po południu przybył J. C. W. W. X. MICHAŁ PAWŁOWICZ, a 28 Marca o 11 wieczorem J. C. W. XIĄŻĘ PIOTR OLDENBURGSKI.

Rozkaz dzienny CESARSKI w Wydziale Wojny, dany w Moskwie w dniu 3 Kwietnia 1849 roku.

W nagrodę odznaczającej się służby zostają podniesieni do rangi Jenerał-porucznika, Jenerał-majorowie: Naczelnik okręgów żołnierzy rolników gub. Nowgorodzkiej *von der Brügen*, Naczelnik 5 okręgu Żandarmów *Schnell*, Dowodzący 18 dywizją pieszą *Skobelcyn*, z zatwierdzeniem Naczelnikiem tejże, Dyrektor Depart. Budownictwa Minist. Marynarki *Masłow 1*, Naczelnik zapasnych ruchomych parków artylleryi czynnej Armii *Łazarew-Staniszczew*, Naczelnik Sztabu Oddz. Korpusu Straży Wewnętrznej *Paskin*, Dowodzca 2 brygady gwardyjskiej dywizyi Kirysyerów i pułku Kirysyerów gwardyi J. C. Mości *Arapow*, Dowodzca 6 piešej gwardyjskiej brygady i pułku Wołyńskiego gwardyi *Dowbyszew*, ostatni pięciu z zachowaniem dotychczasowych obowiązków. — Dowodzca 1 bryg. 3 dyw. grenadyerów *Woroniec*, z zaliczeniem do Armii i do Zarządu zakładów wojskowych wychowania, Dowodzca 1 bryg. 1 lekkiej dyw. gwardyjskiej jazdy i pułku Dragonów gwardyi *Staal von Holstein 1*, Dyrektor 2 korpusu kadetów *Bibikow 4*, Komendant miasta Rygi *Wrangel 2*, Dowodzący odwodową dywizją korpusu Grenadyerów *Kiryakow*, pięciu ostatni z zachow. tychże obowiązków. — Ze Sztabu Jeneralnego i orszaku J. C. Mości *Duhamel 1*, z pozostaniem w Sztabie Jeneralnym — Dowodzca 2 piešej brygady gwardyi *Ignatjew 3*, Naczelnik Sztabu 1 korpusu piechoty *Żeltuchin*, Dowodzca 2 brygady 1 dyw. gwardyjskiej jazdy i pułku kozaków gwardyi *Janow*, Dowodzca 5 bryg. piešej gward. i pułku Litewskiego gwardyi *von Ammont*, Dyrektor Alexandrowskiego Brzeskiego korpusu kadetów *Helmersen*, Naczelnik Sztabu i pełniący obow. Nakaznego Atamana Czarnomorskiego wojska kozaków *Raszpil 1*, czterej ostatni z zachowaniem dotychczasowych obowiązków.

Przez tenże rozkaz dzienny zostają mianowani: Dowódzca 6 korpusu piechoty Jenerał piechoty *Timofiejew 1*, Szefem Moskiewskiego pieszego pułku z zachowaniem dotychczasowego dowodztwa. — Jenerał - majorowie: Z orszaku J. C. Mości hrabia *Rzewuski 1* i Dowódzca pułku Konnej gwardyi *Łanskiej 3*; Naczelnik Sztabu 6 Korpusu piechoty *Nazimow 1*, i Dowódzca Preobrażeńkiego pułku gwardyi *Katienin 1* — czterej ostatni Jenerał-Adjutantami J. C. Mości, a trzej ostatni z zachowaniem dotychczasowych obowiązków. — Sztabs-rotmistrz pułku Kawalergardów N. CESARZOWEJ *Achmatow*, pułkownik pułku Preobrażeńkiego gwardyi *Musin - Puszkina* i tegoż pułku kapitan *Gersteinzweig*, Starszy adjutant Sztabu J. C. Wysokości Głównodowodzącego korpusami Gwardyi i Grenadyerów w Wydziale jeneralnego Sztabu hrabia *Heiden*, zostający przy Ministrze Wojny do szczególnych poleceń i Członek Komitetu wojskowo - naukowego w Wydziale Jener. Sztabu pułkownik *Glinka 3*, Fligel-Adjutantami J. C. Mości, z pozostaniem drugiego i ostatniego w dotychczasowych obowiązkach — Podpułkownik jeneralnego Sztabu *Krudener 3* mianowany Ober-kwartermistrzem korpusu grenadyerów.

O CHOLERZE.

W PETERSBURGU: po 30 Marca pozostawało chorych 167 — w ciągu doby przybyło 58 — wyzdrow. 11 — umarło 20 — po 31 Marca pozostało chorych 194.

W ciągu doby przybyło 35 — wyzdr. 8 — umarło 11 — po 1 Kwietnia pozostało chorych 210.

W ciągu doby przybyło 52 — wyzdr. 10 — umarło 28 — po 2 Kwietnia pozostało chorych 224.

W ciągu doby przybyło 31 — wyzdr. 19 — umarł 20 — po 3 Kwietnia pozostało chorych 206.

W ciągu doby przybyło 14 — wyzdr. 4 — umarło 12 — po 4 Kwietnia pozostało chorych 214.

W ciągu doby przybyło 39 — wyzdr. 10 — umarło 22 — po 5 Kwietnia pozostało chorych 221.

W ciągu doby przybyło 55 — wyzdr. 14 — umarło 14 — po 6 Kwietnia pozostało chorych 248.

Przypominamy naszym czytelnikom stołecznym że po jutrze, w sobotę, o godzinie 3 po południu, w sali Passażu, czeka nas uroczystość muzyczna P. *Moniuszki*, o której była wzmianka w ostatnim numerze Tygodnika. Słyszeliśmy ułamki z tego pięknego i tyle oryginalnego utworu i sądząc z tej części opinii publicznej, jaka do nas doszła, oraz ze zdania dzienników Petersburskich, nie wątpimy że ten Koncert zgromadzi liczną publiczność i całe grono ukształconych lubowników muzyki, składające znaczną część pięknego towarzystwa Petersburskiego.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NIEMCY.

PRUSSY. *Berlin*, 6 Kwietnia. Z powodu ofiarowanej przez Sejm Frankfurcki godności Cesarskiej Królowi Jmci

Pruskiemu, Rząd Pruski przesłał wszystkim posłom swoim przy innych Dworach Niemieckich okólnik datowany z *Berlina 3*, a udzielony Izbowi 4 Kwietnia. Ten akt, odwołując się do mowy mianej przez Króla do Deputacyi, która mu postanowienia Sejmu złożyła, zawiera w treści co następuje:

Król Jmć uznając ważność wyboru i oświadczając, iż w skutek tego wyboru pragnie stanąć na czele Państwa Niemiec, trwa niemniej w postanowieniu iżby Konstytucya Niemiec była wypadkiem ugody a wybor Cesarza odebrał ostateczną swą sankcyą od wolnego przystania Rządów. Dla tego to, w obecnym położeniu, przyjęcie godności Cesarskiej przez Króla nie zostało wyrzeczone.

Wszakże, biorąc na uwagę niebezpieczeństwa jakie mogą wyniknąć dla Niemiec ze złożenia przez Wikaryusza Cesarstwa tej ostatniej godności, Król gotow jest, na żądanie Rządów i za zgodą Zgromadzenia Narodowego, przyjąć na się tymczasowo kierunek spraw Cesarstwa. W celu zastosowania się do złożonego mu żądania Zgromadzenia i ze względem oraz na stanowisko Prussyi, zamyślił stanąć na czele Państwa Niemieckiego sfederowanego, złożonego z krajów, które doń przystąpią dobrowolnie.

Gdy i stan Niemiec i położenie Zgromadzenia Narodowego w tej chwili niecierpią dalszej zwłoki, przeto Rządy Niemieckie są usilnie proszone o przystanie corychlej do Frankfurtu osób umocowanych do wytłumaczenia się we względzie zagadnień następujących:

1.) Przystąpienia do Państwa Federacyjnego na warunkach, na jakowych będzie ustanowione.

2.) Położenia krajów sfederowanych względem Sejmu czyli Zgromadzenia Narodowego i ostatnich jego postanowień.

3.) Stosunków z krajami niemieckimi, któreby nie zamierzały przystąpić do tego Państwa federacyjnego, i z którymi byłoby rzeczą pożądaną zgodzić dotychczasowe stosunki federalne. Osoba umocowana od Króla Jmci Pruskiego do traktowania o wszystkich powyższych przedmiotach, znajdzie się we Frankfurcie w ciągu tygodnia, i jeżeli inne Rządy również pośpieszą z wypełnieniem niniejszego wezwania, Rząd Pruski, w przeciągu dwóch tygodni zdoła wydać stanowcze oświadczenie w sprawie Niemiec.

— Obie Izby Parlamentu Pruskiego uchwały w dniu 2 Kwietnia adresa do Króla z powodu ofiarowanej mu godności Cesarskiej, pierwsza jednomyślnie, druga 156 głosami przeciw 151. W obu tych aktach zawiera się prośba iżby Król nie odmówił przyjęcia.

AUSTRYA. *Wiedeń*, 4 Kwietnia. Gazeta *Lloyd* dziś donosi, że posłane zostały deputowanym Austryackim na Sejmie Frankfurckim pieniądze, dla ułatwienia powrotu ich do Kraju.

— J. C. W. Arcyksiążę Wilhelm odjechał ztąd do Włoch drogą żelazną, 31 Marca.

— Dowiadujemy się z głównej kwatery Armii w Novarre, że Król Karol-Albert, był eskortowany do granicy przez jazdę austriacką dla ochrony jego osoby od zawziętości ludu.

WŁOCHY.

SARDYNIA. Izba deputowanych w Turynie zebrała się była 29 Marca o 10 rano na posiedzenie tajne dla wysłuchania Ministrów w rzeczy obmyślenia środków zreorganizowania armii i poratowania Skarbu.

O godzinie 1 po południu, ta sessya została przerwana dla oznajmienia przybycia Króla. Wiktor Emmanuel wykonał przysięgę w obec zgromadzonych Senatorów i deputowanych. Po odjeździe J. K. Mości Minister Spraw Wewn. Pinelli zawezwał tych ostatnich do złożenia nowego posiedzenia i tam ogłosił im Dekret Królewski odraczający Izbę Deputowanych. Podług gazety Tempo, nie jest prawdą iżby w skutku odroczenia wielu deputowanych było aresztowano.

— Przed odroczeniem Izby Deputowanych też Izba posyłała deputacją do Króla Wiktora Emanuela z oświadczeniem ubolewania nad zawartym rozejmem i swego niezgodzenia się na akt takowy. Król nie przyjął deputacyi i nie wskazał czasu kiedy przyjąć ją zechce.

Członkowie Izby w znacznej większości byli za tém iżby nie uznać abdykacyi Króla Karola-Alberta dla tego iż nie jest sprawdzona żadnym aktem urzędowym. Podług nich, w podobnym razie, potrzeba iżby akt przejścia korony był spisany przez Notaryusza Królewskiego, podpisany przez wszystkich Ministrów, a przedewszystkiem przez Króla abdykującego. Owóż tego wszystkiego nie było. Podług jednego listu z Nice rzecz się tak miała, że 25 Marca Król Karol-Albert złożył był Radę wojenną, i na niej wszyscy dowodzący wojskami zgodnie oświadczyli iż dalej wojny prowadzić nie podobna, i że należy traktować o rozejm. Lecz gdy marszałek Radecki położył za warunek iż Alexandrya i Romania mają zostać w jego ręku do czasu aż kongress Brukselski uchwali warunki pokoju, Król nieprzyjął tego warunku i niezwłocznie abdykował na rzecz syna. Niedoczekał się nawet wiadomości czy nowy Król przyjmuje koronę i odjechał do Nice za pasportem austriackim, w którym był oznaczony jako oficer głównego Sztabu posłany do Portugalii.

— *Univers* pisze: «W liście jen. Chranowskiego któryśmy widzieli powiedziano wyraźnie: Armija jest przeciwna wojnie; armija znużona jest dźwiganiem jarzma demagogii, Ramorino nie wypełnił swej powinności, lecz jest mniej winnym niż o nim głoszą. Lombardowie, któremi dowodził poszli w rozsypkę za pierwszym wystrzałem.

NEAPOL. Rozejm Sycylijski wypowiedziany został 19 Marca i przeto kroki wojenne miały się rozpocząć 30 tegoż miesiąca. Rząd Neapolitański oznajmił już innym Rządowi o blokadzie Palermo.

RZYM, 18 Marca. Wczora Komitet Władzy wykonawczej rozkazał przenieść do mennicy znaczną część sreber należących do domu Papieżkiego, i odznaczających się rzadką wytwornością roboty, na wartość około 6,000 scudi. Te srebra mają być przerobione na drobną monetę. Margrabia Sachetti, w charakterze majordomo pałacu Papieżkiego protestował się przeciw tej grabieży.

— Podług listów z Rzymu, dochodzących do 24 Marca, Rzeczpospolita Rzymska wielkim pędem dąży do upadku. Rząd i mianowicie Mazzini, jest w otwartej nieprzyjaźni ze Zgromadzeniem i usiłuje go się pozbyć. Szwajcary odmówili swej służby Rplitej. W Bolonii chciano im zapłacić żołd w papierach, ale szwajcary opanowali działa i Gubernator był zmuszony zapłacić brzęczącą monetą Pius IX miał wyjechać z Gaety w końcu miesiąca Marca i sądzą iż się uda do Rzymu. Powszechna jest opinija, że o tej epoce Rząd Papieżki będzie przywrócony.

DANIJA.

Donoszą z Flensburga pod dniem 3 Kwietnia, że kroki nieprzyjacielskie rozpoczęły się dnia tegoż przez bitwę z przednimi czatami niemieckimi. Piszą też z Kiel, że tegoż dnia port ten został blokowany.

ANGLIJA.

LONDYN, 3 Kwietnia. Wczora w Izbie Lordów margrabia Lansdowne, odpowiadając lordowi Brougham, zaprzeczył wręcz twierdzeniu, jakoby generał, któremu Karol Albert powierzył główne dowództwo swej armii, był mu zalecony przez Rząd Angielski i odparł również zarzut stronności ku sprawie Sardyńskiej, czyniony Gabinetowi.

W Izbie Niższej lord Palmerston odpowiadając P. Anstey rzekł iż nie jest prawdą jakoby Rząd Rossyjski żądał od Rządu Tureckiego pozwolenia wprowadzenia floty rossyjskiej do Bosforu.

— Pogłoski o bliskiej zmianie Ministrów, lub przynajmniej o częściowej modyfikacyi stają się coraz podobniejszymi do prawdy; sądzą że ta zmiana dokona się na korzyść partyi, której głową jest sir Robert Peel, i przeto niepociągnie za sobą znacznej zmiany w systemacie postępowania Rządu.

— Piszą z Dublinu 26 Marca: «Składki na rzecz Papieża przynoszą daleko znaczniejsze summy w Irlandyi niż się w tym ubogim kraju można było spodziewać, w jednej tylko parafii hrabstwa Meath zebrano 1,300 funtów sterlingów.

— Umarł, mając lat 73 hrabia Gosford, Wielkorządca obojej Kanady za Wilhelma IX.

FRANCYA.

PARYŻ, 3 Kwietnia. Oppozycya, zwana Górą i Lewą stroną, w miarę jak się zbliża epoka rozwiązania Izby staje się coraz gwałtowniejszą i bardziej przedsiębiorczą. Dziś na Zgromadzeniu Narodowem P. Ledru Rollin, wspierany przez

PP. Perrée, Degouée, Faure, Crémieux, powstawał na niekonstytucyjność piastowania dwojakiej władzy przez generała Chargarnier, i wniosł iżby mu była odebrana płaca. Ten wniosek przyjęto 361 głosem przeciw 304.

Rozeszła się na Gieldzie pogłoska, że z tego powodu jen. Changarnier wziął dymissyą; szczęściem tak nie jest; owszem natychmiast po wypadku głosowania oświadczył iż pozostaje na swém stanowisku. Mówiono na Zgromadzeniu że skłádka narodowa będzie otwarta w celu powrócenia generałowi utraconej płacy.

— Journal des Débats daje dziś szczegóły o podróży Króla Karola-Alberta od czasu jak opuścił armiją, i potwierdza wiadomość że J. K. Mość przejechał przez Antibes 26 Marca, a nazajutrz, 27, zmieniał konie w Cannes. Zapewniają że Karol-Albert prosił u naszego Rządu o udzielenie mu statku parowego dla udania się do Lizbony.

— Przybył do Paryża Xiądz Gioberti w poselstwie nadzwyczajném od Rządu Sardyńskiego.

— 2 Kwietnia wieczorem Trybunał Najwyższy w Bourges wydał wyrok w sprawie oskarżonych o rozruchy 15 Maja. Barbès i Albert skazani zostali na zesłanie, Blanqui na 10 lat więzienia, Sobrier na lat 7, Raspail na 6, Flotte i Quentin na lat 5 teje kary, Degre, Layner, Borome, Thomas, Courtais i Villain zostali uniewinnieni. Pozostaje odsądzić kategorye nieobecnych i Hubera który się sam stawil przed sądem.

NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

AUSTRYA. *Wiedeń, 10 Kwietnia.* Dziś ogłoszony został najświeższy biuletyn z Armii Węgierskiej ze szczegółami o mocnym rekenesansie dokonanym 4 i 5 Kwietnia przez marsz. Windischgrätz. W dniu 6 powstańcy byli pobici pod Isaszeg przez brygadę Fiedler i stracili 6 dział. Niezależnie od tej korzyści powstańcy na rozmaitych punktach odnieśli rozmaite porażki w których wojska Cesarskie zdobyły na nich 29 dział. Armija Cesarska skoncentrowana jest pod Czegled, Pesth i Waitzen w taki sposób, że 60,000 wojska w przeciągu godzin kilku mogą być zwrócone przeciw powstańcom według potrzeby. — Donoszą też że marsz. Radecki dał rozkaz korpusowi odwodowemu armii włoskiej od 30,000 ludzi, pod dowództwem jen. Haynau, iżby ciągnął do Węgier, gdzie będzie mógł przybyć za dni 12. — W Brescia, wybuchnęło było groźne powstanie ostatnich dni Marca po wyjściu załogi 2,400 ludzi pod wodzą jen. hr. Nugent dla połączenia się z armiją włoską, zastawiwszy słaby oddział w cytadelli; utworzony został Rząd tymczasowy i pospółstwó dopuściło się bezprawi nad pojedynczemi żołnierzami austriackimi. Jenerał Nugent wrócił ze swego pochodu, ale znalazł już miasto zabarykadowane. Gdy anarchija coraz się wzmagala, baron Haynau, komendant tymcz. Królestwa Lombardzkiego, sam przybył pod Brescia i 31 Marca pięciu kolumnami otoczył miasto. Jenerał wezwał miasto do poddania się, ale mieszkańcy zamiast tego wszczęli z domów rżesisty ogień. Wtedy atak został nakazany, cytadella bombardowała miasto, podczas gdy jej załoga brała

szturmem dom jeden po drugim. Zacięta walka trwała od świtu 1 Kwietnia do 6 wieczorem aż miasto było zdobyte; wszystkich buntowników wziętych z bronią w rękę rozstrzelano. Austriacy stracili 5 oficerów i 80 żołnierzy; drugie tyle jest rannych; między niemi hrabia Nugent w nogę, tak iż będzie trzeba mu ją odjąć. Na miasto nałożono 2 miliony florenów kary pieniężnej i 300,000 fl. na pensye wdowom i sierotom pozostałym po zabitych. 2 Kwietnia korpus jen. Appell, wracający z Novarry wszedł do Brescia.

WŁOCHY. *Sardynija.* Najważniejszym po ostatnich wypadkach faktem jest powstanie w Genui, która w osiatnich dniach Marca ogłosiła Rplitą i wybrała triumwirat po aresztowaniu Komendanta Feretti przez gwardyę narodową. Jenerał Sardyński la Marmora na czele 14,000 ludzi posłany był przyspieszonymi marszami a teraz Rząd francuzki (9 Kwietnia) odebrał depeszę telegraficzną że wódz ten po zaciętej walce wszedł do Genui wśród radośnych okrzyków ludu, a hersztowie powstańców ratowali się ucieczką na okrętach francuzkich i angielskich. — Wojska Sardyńskie wracają już na dawne swe stanowiska.

RZYM. *24 Marca.* Ludność dycecyzi San Severino powstała na rzecz Papieża i stacza utarczki z wojskami powstańców. — Z powodu wypadków Sardyńskich złożony został w Rzymie triumwirat; sąto Mazzini, Armellini i Saffi. — Donoszą z Gaety że 29 Marca wszczęte tam zostały układy między posłami Austrii, Francyi, Hiszpanii i Kardynałem Antonelli o środkach przywrócenia Papieża.

SCHLESWIG. Dodatek do gazety *Börsenhalle* zawiera, pod dniem 5 Kwietnia z *Eckernförde* szczegóły o zaciętej bitwie stoczony tejże dnia w porcie miasta tego między flotyllą Duńską złożoną z okrętu linijowego *Christian VIII*, fregaty *Gefion* i kilku innych statków i bateriami nadbrzeżnego i która skończyła się wielką dla Duńczyków porażką. Okręt linijowy siadłszy przypadkiem na mieliznie na odległość strzału jednej z bateryj, był zapalony rozżarzonemi kulami i w chwili kiedy się poddawał i około 400 ludzi ekwipażu było się już uratowało, i poszło w niewolą okręt z pozostałemi wyleciał na powietrze. Fregata również się poddała ze 400 ludźmi z których 150 ranionych. Bitwa trwała 9 godzin.

PARYŻ, *9 Kwietnia.* Obrady Izb nieprzedstawiły interesu. — Rząd udzielił Komitetowi Spraw Zagranicznych ważną wiadomość, że Austriya zgodziła się wycofać z Alexandryi swą załogę, którą w skutek umowy o rozejm miała zajmować to miasto wspólnie z załogą Sardyńską. — Rząd odebrał wiadomość że Prezydent Hiszpański hrabia Montemolin został zatrzymany w chwili kiedy usiłował przejechać granicę francuzką udając się do Hiszpanii. Dwie są pogłoski które się zład rozeszły: podług jednych, Prezydent został zamknięty znowu w zamku w Bourges, inni twierdzą że przeprowadzony do jednego z portów północnej Francyi zabrał się tam na okręt dla powrócenia do Anglii. — Król Karol Albert wjechał w granice Hiszpanii i udał się do St. Sebastien, gdzie czeka na okręt który go odwiezie do Lizbony. Niewiadomo jeszcze czy ex-Król Sardyński oberze sobie sławny klasztor Cintra pod Lizboną za miejsce pobytu, czy też uda się na wyspę Maderę. — Umocowany francuzki do konferencyi Bruxelskiej w sprawach Sardynii P. de Lagrenée, i P. Ricci umocowany od Króla Sardynii przybyli do Paryża. (*Journ. de S. P. Psz. Poln. R. I.*)